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ABSTRACT

Fantastic views and beautiful nature characterize Kullahalv-
ön, a peninsula in northwestern Scania. The contrast between 
the mountains and the sea create a dramatic and fascinating 
scenery. On the northern side of the peninsula there is a small 
village called Skäret. In the middle of the village is an undeve-
loped plot of land with challenging terrain, called Skrehällan. 
With a height difference of eight meters, lush vegetation and a 
vast view, the plot has a special character that has made a big 
impression on me.

As a result of the increased popularity of holiday homes, 
it has become more common for challenging and characteristic 
plots, like Skrehällan, to be built on. How do you create buil-
dings for such plots without destroying its original character? 
This thesis examines how architecture can profit from a site 
without destroying its original values.

With the plot in Skäret as a benchmark, I examine the 
possibilities of designing a home in a terrain with difficult 
conditions in the most gentle way possible. The work discusses 
various approaches and how they can contribute to minimi-
zing the impact on the site. The purpose is to highlight how 
different methods can be helpful when designing in challen-
ging locations.

The study includes site analysis, reference studies, sketch 
and comparison. The thesis is presented in a design proposal, 
a holiday home on the plot in Skäret. The proposal aims to be 
neat, discreet and reversible. The design highlights the site’s 
qualities by working site-specifically with movements, direc-
tions, views and connections between outdoors and indoors. 
The house is built on plinths and moves down the hill. Effi-
ciently planned spaces contribute to reducing the size of the 
house and thus the impact on the plot.



SAMMANFATTNING

På Kullahalvön i nordvästra Skåne möts man av fantastiska 
vyer och vacker natur. Kontrasterna mellan berg och hav ska-
par ett dramatiskt och fascinerande landskap. På halvöns nor-
ra sida finns en liten by som heter Skäret. Mitt i byn ligger 
en obebyggd tomt med utmanande terräng, Skrehällan. Med 
en höjdskillnad på åtta meter, yvig växtlighet och vidsträckt 
utsikt har tomten en speciell karaktär som gjort ett stort in-
tryck på mig.

Till följd av fritidsboendets ökade popularitet har det 
blivit allt vanligare att utmanande och karaktäristiska tomter, 
likt Skrehällan, bebyggs. Hur gestaltar man på sådana tomter 
utan att ödelägga dess ursprungliga karaktär? Detta examens-
arbete undersöker hur arkitektur kan profitera på en plats 
utan att förstöra dess ursprungliga värden.

Med tomten i Skäret som utgångspunkt undersöker jag 
möjligheterna att på ett så skonsamt sätt som möjligt, gestalta 
en bostad i terräng med svåra förutsättningar. I arbetet disku-
teras diverse angreppssätt och hur de kan bidra till att mini-
mera åverkan på platsen. Syftet är att belysa hur olika metoder 
kan vara till hjälp vid gestaltning på utmanande platser.

Undersökningen innefattar platsanalys, referensstudier, 
skiss och jämförelse. Arbetet presenteras i ett gestaltningspro-
jekt, ett fritidshus på tomten i Skäret. Förslaget ämnar att vara 
nätt, diskret och reversibelt. Gestaltningen lyfter fram plat-
sens kvaliteter genom att arbeta platsspecifikt med rörelser, 
riktningar, utsikt och kopplingar mellan utomhus och inom-
hus. Huset står på plintar och rör sig ner för backen. Effektiva 
ytor minskar husets storlek och därmed åverkan på platsen. 
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10 INTRODUKTION

1.1 INLEDNING

Kullahalvön är en halvö i nordvästra Skåne. Här finns ett unikt 
landskap, olikt det mesta annat i Skåne. Kontrasterna mellan 
det öppna havet och de stora nivåskillnaderna i landskapet 
är dramatiska och fascinerande. Min relation till platsen har 
funnits så länge jag kan minnas. Under min uppväxt har jag 
spenderat otaliga timmar i dessa trakter. Jag har vandrat på 
klipporna, lekt på ängarna, ätit glass i hamnarna, fikat under 
träden och badat från stenstränderna.

Vänner till mig och min familj hittade nyligen sin dröm-
tomt i den lilla byn Skäret, på halvöns norra sida. Tomten kall-
las Skrehällan. När jag fick besöka tomten började mitt huvud 
krylla av tankar om hur man kunde gestalta på platsen. Jag 
insåg snabbt att den branta tomten kom med ett gäng kluri-
ga utmaningar. De unika förutsättningarna kändes samtidigt 
väldigt spännande att experimentera med. Jag blev nyfiken på 
hur man skulle kunna gestalta ett hus som landade mjukt utan 
att göra för stort avtryck på den karaktäristiska sluttningen.

När det blev dags för mig att skriva mitt examensarbete 
for mina tankar till tomten i Skäret. Utan att ha mina vänner 
som beställare fick jag tillåtelse att använda tomten till mitt 
arbete, och så var jag igång. Eftersom jag velat ha fritt utrymme 
att experimentera finns inga avsikter att mitt gestaltningsför-
slag ska förverkligas. Genom mina vänner fick jag oavsett den 
fina möjligheten att fördjupa mig i den här intressanta platsen.

FOTO     /   
Utsikt över Kullahalvöns spets från Skäret (Eget foto)



11INTRODUKTION

1.2 BAKGRUND, SYFTE & MÅL

Sedan fritidshuset blev ett fenomen på tidigt 1900-tal har bo-
endeformen fortsatt att öka i popularitet. Den höga efterfrå-
gan har resulterat i att även lite mer utmanande naturtomter 
bebyggs i småorterna. På Skrehällan handlar utmaningen om 
en svårbyggd terräng som kan vara klurig att ta sig an utan att 
göra betydande ingrepp, både gestaltningsmässigt och under 
byggprocessen när stora maskiner behöver komma till. Det blir 
i den situationen speciellt viktigt att arkitekturen förhåller sig 
till tomtens unika förutsättningar, i syfte att platsen inte ska 
vara helt förändrad när huset står klart.

Som arkitekt ställs man inför olika val när man gestaltar. 
De beslut som tas har direkt påverkan på hur ett hus landar på 
sin plats och hur stor åverkan blir. Syftet med detta examens-
arbete är att undersöka vilka gestaltningsval som kan gynna 
en skonsam byggprocess på en plats med svår terräng. Detta 
för att belysa vad som kan vara viktigt att ta i beaktande när 
man gestaltar på platser med utmanande egenskaper. I arbetet 
diskuteras på vilka olika sätt arkitektur kan förhålla sig till 
terräng och landskap. Arbetet utreder hur arkitektur kan pro-
fitera på en plats kvaliteter utan att göra för stort intrång på 
dess ursprungliga karaktär.

Målsättningen är att undersöka och få ökad kunskap om 
olika tillvägagångssätt att ta sig an en utmanande plats, ge-
staltningsmässigt och byggtekniskt. Intentionen är att under-
sökningen ska resultera i några mer generella slutsatser kring 
ämnet som i sin tur implementeras i ett gestaltningsförslag på 
tomten i Skäret. Målet med gestaltningsförslaget är att skapa 
ett nätt fritidshus som kan byggas på ett skonsamt sätt med 
hänsyn till platsens unika värden.



12 INTRODUKTION

1.3 AVGRÄNSNING & FÖRUTSÄTTNINGAR

Tomten Skrehällan är 986 kvadratmeter stor och har en höjd-
skillnad på åtta meter. De stora nivåskillnaderna gör att tom-
ten är olik alla andra i Skäret. Troligen är det en av anledning-
arna till att den stått obebyggd så länge, samma anledning som 
gör den relevant för min undersökning. De diskussioner och 
reflektioner som innefattas av arbetet har tomten i Skäret och 
dess förutsättningar som utgångspunkt, i syfte att avgränsa un-
dersökningen. Arbetet är en fallstudie och de slutsatser som 
dras kan därför inte antas vara fullständigt allmänt tillämpli-
ga. Gestaltningsförslaget är ett resultat av både subjektiva och 
mer generella ställningstaganden. Målsättningen är dock att 
arbetet och dess innehåll ska kunna inspirera även i andra sam-
manhang trots denna avgränsning.

Det finns en detaljplan för Skäret. Jag har studerat den 
och reflekterat över till exempel de regler om byggarea och 
höjd som den innefattar. Parallellt med att jag skrivit mitt ar-
bete har kommunen arbetat med att ta fram en ny detaljplan, 
bland annat i syfte att möjliggöra för utökade byggrätter med 
hänsyn till landskapet. Jag beslutade därför att inte förhålla 
mig till den befintliga planen, men att ha dess innehåll i åtanke.

Eftersom jag inte haft någon beställare har jag själv fått 
föreställa mig vilken typ av hus som skulle passa på tomten. I 
arbetet beskrivs hur jag resonerat kring potentiell målgrupp 
för huset, nödvändiga rum och rimlig storlek på byggnaden.

Att bygga skonsamt och försöka bevara mark och natur 
skulle kunna diskuteras ur ekologiska och geologiska perspek-
tiv. Detta arbetet behandlar inte de aspekterna. 

FOTO     /   
Tomten Skrehällan (Eget foto)
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1.4 FRÅGESTÄLLNINGAR

Arbetet behandlar följande två frågeställningar:

+ Hur kan arkitektur profitera på en plats utan att förstöra 
dess ursprungliga värden? 
+ Hur kan man gestalta ett fritidshus på tomten i Skäret 
på ett skonsamt sätt och med minimal åverkan på platsens 
karaktär?

1.5 METOD

Referenser: Referensstudier har fått ta stor plats under proces-
sen i syfte att få ökad kunskap om hur arkitekter hanterat pro-
blemet förut. Några utvalda referenser har fått agera stöd för 
undersökningen i arbetet.

Skiss: För att komma fram till platsspecifika lösningar krävs 
en mängd skissande av olika möjliga alternativ. Skissandet blir  
också ett sätt att förstå olika angreppssätt och tekniker bättre. 

Modell: Volym, placering, tektonik och material kommer att 
vara centrala delar för mitt projekt. Detta utforskas med fördel 
i modell, både fysisk och digital. 
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16 PLATSEN

2.1 INTRODUKTION TILL SKÄRET

Platsen som detta exjobb tar sig an ligger i Skäret som är en 
liten by i nordvästra Skåne, på norra delen av Kullahalvön.   
Kullahalvön ligger mellan Öresund och Skälderviken. Centra-
lort på Kullahalvön är Höganäs, som ligger ungefär 15 minu-
ters bilfärd bort från Skäret. Där finns ett litet centrum med 
alla förnödenheter. Det går att resa kollektivt med buss till 
Skäret från Höganäs, det tar en halvtimme och kräver ett byte. 
Förutom Höganäs ligger också städerna Helsingborg och 
Ängelholm i närheten.

Skäret har nära till Kullabergs naturreservat som ligger 
längst ut på halvön. I och runtomkring Skäret ligger tre an-
dra mindre naturreservat: Nabben, Skärets naturreservat och 
Bölsåkra-Tranekärr. I samtliga finns flera vandringsstigar som 
attraherar turister året om.

Naturen i Skäret är bergig och innefattar både skog och 
ängar. Vid havet finns några mindre stenstränder varav en har 
en badbrygga som sträcker sig ut i det långgrunda vattnet. 
Hela byn sluttar mot havet i norr, med två ”band” som lutar 
lite mer än resten. Tomten jag arbetar med ligger på ett av 
dessa band. Från 24 till 32 meter över havet, en total höjdskill-
nad på åtta meter. 

Jag har valt att arbeta med denna platsen eftersom förut-
sättningarna är intressanta att experimentera med. Närområ-
det är dessutom bekant för mig sedan många år tillbaka vilket 
skapar en stabil grund för arbetet. Tomten med sina nivåskill-
nader bidrar tvärtom till en utmaning och något helt nytt för 
mig.
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18 PLATSEN

Skäret var från början ett fiskeläge. Namnet kommer från att 
det historiskt funnits ett skär som gav skydd för fiskebåtarna 
att lägga till. På 1870-talet kom den första båthamnen till plat-
sen. De första bostadshusen började då byggas kring den lilla 
hamnen i samband med att den uppfördes. (Mölstad 2022) De 
äldre stugorna är ofta byggda av trä med markerade knutar och 
sadeltak i tegel. Här finns också några korsvirkeshus. Färgska-
lan varierar från allt mellan svart, rött, gult, blått och grönt.

Byn har växt successivt sedan hamnen etablerades. Idag 
är Skäret fyllt med framför allt fritidsboenden. Många av de 
senare uppförda husen har inspirerats av de gamla i form och 
material. Några få är istället gjorda i sten eller betong.

På sommaren är det pittoreska fiket Flickorna Lundgren 
ett populärt turistmål som drar många besökare. Hit kom även 
den dåvarande kungen ett flertal gånger under 1900-talet då 
han spenderade somrarna på Sofiero Slott i Helsingborg.

FOTO     /   
Äldre bebyggelse vid hamnen (Eget foto)
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FOTO     /     Flygbild över Skäret från 1960 (Lantmäteriet)
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KARTA    /     Skäret och kontext 1:20000
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PLATSBESÖK 2022-09-26

Jag svänger av från Norra Kustvägen mot Skäret. Regnet har precis 
börjat falla mot bilrutan. Ganska snart öppnar havet upp sig framför 
mig. En dramatisk panoramavy med Bjärehalvön skymtande på an-
dra sidan. Jag parkerar bilen i hamnen och känner lugnet så fort jag 
kliver ut. Här är tempot närmst så lågt som det kan bli. Trots regn 
och kyla känns det härligt att vara här.

Strax bakom hamnen leder vägen upp mot tomten jag ska ar-
beta med. Jag promenerar upp, förbi postlådor och växtlighet på båda 
sidor om vägen. Asfalt övergår till grus och sluttningen börjar torna 
upp sig. Tomten är brant och har som en rygg av vegetation högst 
upp. Längre ner i sluttningen står några lustiga enbuskar, mer träd-
liknande, som känns som en viktig symbol för platsen. Jag fastnar i 
några bärbuskar på väg upp till toppen. Man behöver inte komma 
långt innan utsikten är fullständig. I tomtens sydvästra hörn finns 
några stenar som fungerar perfekt som sittplats. Lite brus från havet 
och regnet, annars helt tyst och stilla.
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FOTO     /    Kuststigen i Skäret (Eget foto)
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FOTO 1     /    Stenstrand i Skäret (Eget foto)

FOTO 2     /    Badbryggan i Skäret  (Eget foto)

FOTO 3     /    Bebyggelse vid hamnen (Eget foto)
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FOTO 5     /    Bebyggelse vid hamnen  (Eget foto)

FOTO 6     /   Utsikt över Kullaberg (Eget foto)

FOTO 4     /    Skärets hamn (Eget foto)
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SITUATIONSPLAN     /     Skäret 1:4000

SEKTION     /     Skäret 1:1000
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2.2 TOMTEN: SKREHÄLLAN

Tomten jag arbetar med har beteckningen ”Skrehällan 9”.  Den 
nås nerifrån via en grusad bil- och gångväg. Längst ner på tom-
ten finns redan i dagsläget en liten parkeringsplats. Tomtgrän-
sen är markerad med en bokhäck i öst, hög växtlighet i sydväst 
och en låg stenmur i norr.

Trots att det finns grannar i alla fyra väderstreck upp-
levs tomten som relativt isolerad till följd av den vildvuxna 
vegetationen och den dramatiska lutningen. Samma egenska-
per skyddar också från vinden, som oftast blåser från sydväst. 
Havsutsikten är ständigt närvarande på platsen, och blir mer 
dramatisk ju högre upp man rör sig.

Naturen på tomten är varierande och yvig. Bland annat 
ormbunkar, bärbuskar och lösa stenar täcker berggrunden. 
Som en rygg i sydväst står diverse buskar. På tomtens nordös-
tra hörn finns några enbuskar som mer liknar träd. 

BETECKNING: Skrehällan 9 
AREA: 986 kvadratmeter 
LÄGSTA PUNKT: 24 m.ö.h 
HÖGSTA PUNKT: 32 m.ö.h 
HÖJDSKILLNAD:  8 meter
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PLATSEN

SITUATIONSPLAN     /     Skrehällan och omgivande grannar 1:800
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FOTO  1-5     /     Närmaste grannhus (Egna foton)
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FOTO 1     /    Vy från parkeringsplatsen (Eget foto)

PLATSEN

FOTO 3     /     Enarna i tomtens 
nordöstra hörn (Eget foto)

FOTO 2     /   Vy nerifrån (Eget foto)
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FOTO 4     /  Tomtgräns och sluttning (Eget foto)

FOTO 6     /    Utsikt mot nordöst (Eget foto)

FOTO 5     /    Utsikt mot nordväst (Eget foto)
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SITUATIONSPLAN     /     Skrehällan 1:200
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UTSIKT

SITUATIONSPLAN     /     Platsanalys 1:200
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SEKTION AA     /     Skrehällan 1:200
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PLATSBESÖK 2022-10-10 09:30

Det höga gräset är fullt med dagg och jag blir snabbt blöt om både 
skor och byxor. Men wow så vackert det är med den där morgondag-
gen en solig dag som denna. Några av buskarna har fått höstfärger 
och är alldeles röda. Växtlighet i öst och söder skuggar ungefär hälf-
ten av tomten. Jag lyssnar och hör läten från både stora och små 
fåglar. Vinden susar i träden, annars är det tyst.

Jag sätter mig på en sten i solen, strax ovanför parkeringsplat-
sen. Noterar att här är det rätt gött att vara. Det blåser en del, men 
just idag fram för allt från söder. De höga buskarna på bakre delen 
av tomten agerar vindskydd och skapar ett skönt klimat. Havet ligger 
helt stilla glittrande i solen. 
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2.3 REFLEKTION

Det är en svår tomt. Den sluttar inte bara mot havet i norr 
utan lutar lite här och där, upp och ner i alla väderstreck. Dess-
utom nås den endast nedifrån, vilket innebär att det första 
man ser av ett potentiellt hus oundvikligen kommer vara dess 
undersida. Det skapas ett slags grodperspektiv som gestalt-
ningen kommer behöva ta hänsyn till i syfte att ta ner den 
upplevda storleken på huset. Bygger man för långt ner riske-
rar man att gå miste om värdefull utsikt och att göra illa de 
små enarna. Bygger man å andra sidan för högt upp blir vägen 
upp till husets entré lång och tuff att ta sig upp för. Tomtens 
komplexa uppbyggnad erbjuder ingen direkt naturlig plats att 
placera ett hus på.

Varför då bygga på en så krånglig plats? Vad är det som 
gör utmaningarna värda att ta sig an? Det ska erkännas att 
jag fått ställa mig denna typ av frågor några gånger genom 
processen.

Det som är komplicerat med denna tomten är detsamma 
som skapar dess kvaliteter - höjderna. Tomtens placering i byn 
gör den helt unik på så sätt att den har en otrolig havsutsikt 
var man än befinner sig. Eftersom sluttningen fortsätter en bit 
ovanför tomtens högsta punkt stör man inte heller några bak-
omliggande grannar och deras utsikt genom att bygga ett hus 
här. Ryggen av växtlighet i nordväst tar dessutom en hel del 
vind vilket gör platsen behaglig att vistas på trots dess annars 
utsatta läge.
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SEKTION BB     /     Skrehällan 1:200

PLATSEN

En del skulle säga att det är bättre att bevara denna typ av 
utmanande naturtomter helt och hållet genom att låta dem få 
en annan, mer allmän, funktion. Det skadar inte att ha lite luft 
och orörd grönska kvar i dessa annars ofta relativt tätt bebygg-
da små byar. I vissa fall skulle det faktiskt kunna vara så, att 
det bästa vore att inte bygga över huvud taget. Just Skrehällan 
ligger dock på ett sådan plats i byn att den inte skulle passa 
helt perfekt för annat användande. Med grannar och tomt-
gränser i alla väderstreck samt en svår terräng att röra sig i är 
en annan funktion inte självklar. Då kan det vara bättre att 
låta bygga och på så sätt knyta en användare till platsen som 
kan dra nytta av och ta hand om den. 





DEL 3DEL 3 MÖTET MED PLATSEN

DEL 3DEL 3 MÖTET MED PLATSEN



42 MÖTET MED PLATSEN

3.1 ETT SAMSPEL & OÄNDLIGA ANGREPPSSÄTT

Att gestalta skonsamt och samtidigt utnyttja mest möjliga av 
platsens värden kräver ett samspel mellan arkitektur och plats. 
För mig innebär att samspela att ta hjälp av varandras kva-
liteter och samtidigt stötta upp för svagheter. Nationalency-
klopedins definition av begreppet samspel lyder: ”gemensamt 
handlande med deltagande av inbördes olika parter särsk. med 
tanke på därvid uppkommen balans” (Nationalencyklopedin 
2o22). Samspelet kan alltså handla om en slags balans mellan 
plats och arkitektur. Det bör finnas en jämvikt i hur mycket 
arkitekturen tar och ger av platsen. Gestaltningsmässigt kan 
det innebära en lång lista av angreppssätt och metoder. Be-
dömningen om vad som är balanserat blir onekligen delvis 
subjektiv i slutändan. 

Arkitekturen kan tillföra nya fenomen och möjliggöra 
upplevelser som platsen inte kan tillgodose i sig själv, varpå 
kontraster mellan de två också kan gynna samspelet och så-
ledes den fullständiga upplevelsen av platsen. Å andra sidan 
skulle allt för mycket kontrast kunna resultera i bristande ba-
lans och respekt. Min utgångspunkt för detta arbetet har hela 
tiden varit att ”naturen var på platsen först”, och att arkitektu-
ren kanske bör respektera detta och därför underordna sig och 
göra så liten åverkan som möjligt. Samtidigt ska beslutet att 
bebygga platsen vara värt på så sätt att alla nödvändiga kvali-
teter tillgodoses i huset. 
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När man gestaltar ett hus ställs man inför olika val som påver-
kar hur byggnaden möter sin plats. Dessa möten är grundläg-
gande för hur huset sedan kommer tolkas, upplevas och använ-
das. Inför mitt gestaltningsarbete har jag reflekterat kring de 
olika mötena mellan hus och plats och huruvida de möjliggör 
eller begränsar samspel mellan arkitektur och plats. För att 
avgränsa har jag delat upp mötet i tre olika kategorier: mö-
tet med marken (golvet), mötet med himlen (taket) och mö-
tet med omgivningen (väggarna). Jag vill undersöka hur olika 
val inom dessa tre områden påverkar samspelet med platsen, 
byggprocessen och det slutgiltiga intrycket av huset. 

I min reflektion har jag tagit fasta på hur angreppssätten 
och mötena påverkar upplevelsen i form av utsikter, bevarande 
av natur, platsens riktning, rörelse och rytm samt hur sol och vind 
beter sig. Min diskussion utgår från min specifika tomt och 
dom förutsättningar som finns där. För att bredda analysen 
något reflekterar jag också kring några utvalda referenspro-
jekt, kopplade till respektive möte.
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3.2 GOLVET: MÖTET MED MARKEN

Mötet med marken är en viktig del i hur en byggnad samspe-
lar med sin plats. Det påverkar husets uttryck och är starkt 
sammankopplad med rörelse och tempo. Den kan också ha in-
verkan på sol och vind. Min tomt är brant och troligtvis svår 
att bygga på. Man kan ta sig an den antingen genom att gräva 
in huset i backen och gjuta en platta, eller genom att bygga på 
plintar och låta huset lyfta från marken.

Plintgrund ger ett luftigt uttryck samtidigt som det på 
lång sikt bidrar till att i större utsträckning bevara mark och 
växter under huset. Upplevelsen av plats och hus blir lätt och 
svävande. Dessutom bidrar plintgrund till ökad reversibilitet 
eftersom huset i teorin enklare kan plockas ner. Byggmetoden 
är tacksam eftersom den inte kräver allt för många stora ma-
skiner på plats. En nackdel med plintgrund kan å andra sidan 
vara att man förlorar den direkta kontakten med marken då 
man höjer upp huset. Det är också svårare att hålla nere höj-
derna på byggvolymen. 

Att bygga in en del av huset i den sluttande terrängen kan 
hjälpa till att trycka ner huset och minska höjderna. Metoden 
kan förstärka upplevelsen av platsen inne i huset eftersom den 
ger möjlighet att ha i princip samma marknivå inne som ute. 
Detta grepp resulterar dock i att åverkan på platsen blir större 
i och med att man måste göra avsevärt mycket större ingrepp 
på marken då man gräver eller spränger/knackar bort berg.

Med stöd i några relevanta referensprojekt, som också 
ligger i sluttning, har jag reflekterat vidare kring mötet med 
marken  och vilka för- och nackdelar som finns med respektive 
angreppssätt.
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DIAGRAM     /    Möten med marken. Tidigt i processen började jag göra dessa 
väldigt enkla diagram för att på ett snabbt och överskådligt sätt få ut olika idéer 
om grundläggning och reflektera kring dem.
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FOTO     /     
Sommarhus Solviken, Johan Sundberg (Olsson 2018)

FOTO     /     
Cercal House, Atelier Data (Seymour 2020)

FOTO     /     
Marramarra shack, Leopold Banchini (Gardiner 2022)
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3.2.1 MÖTET MED MARKEN - REFERENSER

Fritidshuset Sommarhus Solviken, ritat av Johan Sundberg Ar-
kitektur, stod klart 2018 i en by bara några kilometer från Skä-
ret. På slanka stålpelare lyfter huset från backen. Pelarna är 
höga och blottar således marken undertill. Huset har en svä-
vande känsla och är på så sätt frånkopplat från platsen som vi 
annars upplever den. För att ta sig in i huset måste man röra 
sig uppför en lång trappa. När man väl är uppe får man å an-
dra sidan en helt unik upplevelse av att befinna sig på samma 
nivå som trädtopparna. Pelarna talar på något vis också med 
trädstammarna i naturen runtomkring. Sundberg har hanterat 
mötet med marken på ett ganska ovanligt sätt. Huset står i en 
bebyggd bymiljö och skiljer sig från alla sina grannar. På vissa 
sätt skulle detta grepp göra sig bättre i en mer isolerad miljö, 
på till exempel en avskiljd naturtomt. Det finns dock bara skog 
bakom huset och även växtlighet som till viss del skyddar vyn 
från gatan. Hur som helst skulle man kunna diskutera hur väl 
volymen förhåller sig till gaturummet, även om den på vissa 
sätt har en diskret karaktär.

Atelier Data designade 2016 huset Cercal House i ett öp-
pet landskap i Portugal. Huset ligger i en liten sluttning som 
arkitekterna valt att hantera genom att gräva in huset. Deras 
strategi lämnar ett större avtryck på naturen, som i och för 
sig är rätt så tålig här. Samtidigt resulterar greppet i att huset 
trycks ner i marken och på så sätt landar lägre.

Marramarra shack ritades av Leopold Banchini Architects 
med målsättning att göra så litet avtryck på platsen som möj-
ligt (Astbury 2022). Huset är byggt i sluttning på en pelargrund 
som sedan dolts bakom den terrasserade fasaden. Angrepps-
sättet blir som ett mellanting mellan Sundbergs höga pelare 
och Atelier Datas inbyggda volym. Marramarra shack löper 
nerför backen på ett diskret och schysst vis gentemot sin plats. 
Jag inspireras av tankesättet.
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3.3 TAKET: MÖTET MED HIMLEN

Att formge tak har inga kreativa gränser. Möjligheterna är 
oändliga. Taket påverkar hur huset möter himlen och delvis 
också marken. Olika tak pratar med platsen på olika sätt, de 
kan imitera platsen eller kontrastera till den. Jag har begränsat 
min reflektion till endast de två senare angreppssätten, med 
eller mot sluttningens lutning.

Ett tak kan samspela med terrängen genom att ha en lik-
nande lutning, terrasseras på olika vis eller byggas in i mark-
nivå. Husets och platsens lutning blir då överensstämmande. 
Detta angreppssätt förhåller sig platsspecifikt och kan ge ett 
följsamt och lågmält uttryck, till och med nästan osynligt.

Tak med motsträvande lutning eller platta tak som bry-
ter sluttningen skapar kontrast. Kontrasten kan också göra att 
upplevelsen av sluttningen stärks eftersom platsen nu får två 
olika riktningar. Taket tillför något som inte platsen redan har. 
Beroende på grundläggningsmetod och sluttningens lutning 
kan detta angreppssätt å andra sidan resultera i höjdskillnader 
som måste hanteras.



49MÖTET MED PLATSEN

DIAGRAM     /    Idédiagram om taket och mötet med himlen. 
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FOTO     /     
Fallingwater, Frank Loyd Wright (Highsmith 2019)

MÖTET MED PLATSEN

FOTO     /     
Sea Ranch Condominium One, Charles Moore (Bradley 2016)

FOTO     /     
Knapphullet, Lund Hagem (Müller 2014)
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3.3.1 MÖTET MED HIMLEN - REFERENSER

Sea Ranch Condonium One av Charles Moore är ett tydligt ex-
empel på när form och tak fått följa sluttning. Angreppssät-
tet var en stor del av konceptet bakom hela projektet, ritat 
av Joseph Esherick, Donlyn Lyndon, Charles Moore, Richard 
Whitaker och Lawrence Halprin på 1960-talet. Arkitekternas 
vision var att integrera byggnaderna i landskapet och på så vis 
minimera avtrycket (Gibson 2018). Takets skarpa vinkel för-
stärker platsens naturliga lutning och hjälper till att sänka ner 
huset mot marken.

Frank Loyd Wright har tog ett mer kontrasterande grepp 
när han gestaltade Fallingwater år 1935. Han har brutit av slutt-
ningen med ett platt tak. Det tilltagna stentaket tillsammans  
med de andra elementen skapar en skulptural volym som i sitt 
formspråk kontrasterar till naturen. Projektet har blivit hyllat 
och finns idag med på UNESCO World Heritage List (Block 
2019).  Kanske har jubelropen till viss del handlat om kontras-
ten och hur den på sitt eget sätt förstärker platsen. Platsen är 
dock så pass häpnadsväckande att arkitekturen har haft ut-
rymme att vara lite mer dramatisk än i andra kontexter.

Lund Hagem har hanterat mötet med himlen på ett alter-
nativt sätt när han ritat Knapphullet, inklämt mellan klippor-
na vid den norska fjorden. Genom att ansluta taket till berget 
och sammankoppla det med marken med hjälp av en trappa 
behandlar han det nästan som om det vore ett golv. Detta är 
ett tydligt exempel på hur takets utformning faktiskt handlar 
om mer än bara mötet med himlen. Hagem har på sätt och vis 
fått det att möta hela platsen. Han har nyttjat och tagit vara på 
naturens egna kvaliteter. Min plats har inte riktigt samma för-
utsättningar som den där Knapphullet ligger, men det plats-
specifika tänk Hagem haft inspirerar mig.
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3.4 VÄGGARNA: MÖTET MED OMGIVNINGEN

I kontexten av en begränsad tomtyta har placeringen av en 
byggnad stor påverkan på det som ”blir över” av platsen. Var 
hamnar trädgården? Hur blir utsikten? Hur möter man huset 
när man anländer? Likaså påverkar byggnadens proportioner, 
material och detaljer dessa faktorer. Vad är mest lågmält - 
lågt och långt eller högt och smalt, ljust eller mörkt, enkelt 
eller komplext? Vad ger minst avtryck på platsen? Frågorna är 
många att ta ställning till.

Min tomt nås underifrån. Formen på huskroppen bör ta 
hänsyn till den aspekten för att inte bli för våldsam. Beroen-
de av husets placering hamnar trädgården antingen i direkt 
kontakt med grusvägen eller högt upp i sluttningen. Utsikten 
på tomten är vacker var man än befinner sig, men har olika 
karaktär på olika ställen. Havsutsikten är som mest vidsträckt 
högre upp på tomten.

För att skapa en diskret volym kan det vara viktigt att 
hålla höjderna nere. Å andra sidan riskerar det att resultera 
i ett större avtryck. Huskroppar kan få diskret karaktär på 
många andra sätt också. Jag har reflekterat kring tre olika refe-
rensprojekt jag tycker har lyckats möta sina omgivningar fint, 
men med hjälp av olika grepp.
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DIAGRAM     /    Idédiagram om möten med omgivningen, olika placeringar 
och former.
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FOTO     /    Federal House, Edition Office (Hosking 2020)

FOTO     /    Niels Bohr’s gästhus, Vilhelm Wohlert (Høm 2019)

FOTO     /     Sommarhus, Per Friberg (E:son Lindman u.å)
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3.4.1 MÖTET MED OMGIVNINGEN - REFERENSER

På den Australienska slätten ligger bostadshuset Federal Hou-
se ritat av Edition Office. Trots att huset tar stor plats med 
sina tilltagna 424 kvadratmeter upplever jag att det som en 
relativt diskret volym. Det mörka fasadmaterialet smälter in 
fint mot det grönskande landskapet. Det är något med färgen 
svart som minskar den upplevda skalan och därför kan vara ett 
bra hjälpmedel om man vill skapa något lågmält. Jag inspireras 
mycket av hur denna stora huskropp lyckas möta sin miljö på 
ett sådant sätt.

Vilhelm Wohlert har också valt svartmålat till Niels Bohr´s 
gästhus som han ritade 1956-1957. Han har arbetat med en enkel 
volym och räta vinklar som kontrasterar till naturens organis-
ka former. Mötet mellan den skarpa enkla byggnadsvolymen 
och den levande naturen blir tydligt i det fina svartvita fotot. 
Jag inspireras av det lugna och trygga uttryck mötet skapar. 
Det finns flera andra intressanta aspekter med Niels Bohr´s 
gästhus, men det är just mötet mellan natur och byggnad jag 
inspirerats av.

Per Fribergs Sommarhus i Ljunghusen påminner om Niels 
Bohr´s gästhus i form och material. Här finns samma intressan-
ta möte mellan natur och byggnad. Friberg har jobbat mycket 
med materialitet i detta hus. De stora glaspartierna spelar en 
stor roll som transparent gräns mellan ute och inne. Det ut-
skjutande taket och terrassen bidrar också till att stärka denna 
mellanzon. Trädstammen som sticker upp ur terrassen är ock-
så ett tydligt exempel på hur man kan arbeta med naturen när 
man gestaltar. Sommarhuset i Ljunghusen har en tydlig struk-
tur där hela bakre ”väggen” (svart parti till höger i bild) fått 
fyllas med husets funktioner, till exempel badrum, sovrum och 
kök. Detta grepp skapar tydlighet och effektivitet i det lilla 
huset. Friberg har inspirerat mig mycket i mitt arbete. 
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LITET FRITIDSHUS 
REALISTISKT I KONTEXT

FLEXIBELT ANVÄNDANDE

FRITID ÅRET OM
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4.1 MÅLBILD

I syfte att kunna lägga fullt fokus på min undersökning har jag 
ingen specifik beställare till mitt hus. Jag har själv fått skapa 
ramar att förhålla mig till. Inför skiss och gestaltning formu-
lerade jag en målbild om hur jag föreställer mig att huset ska 
kunna användas och fungera.

 Jag vill att mitt gestaltningsförslag ska förhålla sig realis-
tiskt till sin kontext. De flesta hus i Skäret är fritidshus, småhus 
som avser att användas på semester och fritid. Jag har således 
valt att gestalta ett fritidshus på Skrehällan. Den nuvarande de-
taljplanen tillåter en byggnadsarea på som mest 80 kvadratme-
ter, ett ytmått jag försökt begränsa mig till eftersom det också 
svarar till min strävan om att begränsa åverkan på platsen.

Mitt mål är att fritidshuset på Skrehällan ska kunna an-
vändas flexibelt av olika brukarkonstellationer. Jag har före-
ställt mig att en familj med barn kan bo i huset under längre 
perioder såväl som att en grupp vänner kan hyra huset en vecka 
på semestern. Flexibelt användande ställer vissa krav på funk-
tioner och bekvämligheter i bostaden. Huset bör vara utrus-
tat med ett ordentligt kök och komfortabla badrum, samt ha 
minst två sovrum. Det ska också finnas plats för sociala aktivi-
teter både inomhus och utomhus. Intentionen är att få in dessa 
funktioner och samtidigt försöka hålla nere byggnadsarean.

Att fritidshuset används på semestern betyder inte att 
det uteslutande kan utnyttjas sommartid. Jag förställer mig att 
mitt hus ska kunna vara en plats för lugn, avkoppling och åter-
hämtning året om. På sommarhalvåret kan man sola, bada och 
använda husets utomhusytor som mest. På vinterhalvåret kan 
man istället göra dagsutflykter till något av de många naturre-
servaten för att sedan krypa ner under en filt i soffan och läsa 
en bok med den fina havsutsikten i bakgrunden. 

Då min tomt från början inte är speciellt lätt att röra 
sig på har jag valt att inte tillgänglighetsanpassa mitt hus. 
Eftersom plan- och bygglagstiftningen tillåter undantag från 
tillgänglighetskraven för fritidshus är detta relativt realistiskt, 
även om det såklart har många negativa aspekter att huset inte 
är tillgänglighetsanpassat.
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4.2 TESTA TESTA TESTA & JÄMFÖR

Min undersökande process har handlat mycket om skissen och 
att testa olika alternativ för att sedan jämföra dem. Jag har 
analyserat mina olika skisser genom att argumentera för dess 
för- och nackdelar, med utgångspunkt i mina reflektioner om 
mötet med platsen.

De första veckorna av mitt arbete lade jag fullt fokus på 
att analysera platsen och ta fram underlag i form av ritningar 
och modell. Jag gjorde en modell av tomten i skala 1:250. Höj-
derna var enklast att illustrera i kartong i just den skalan. Jag 
tog också fram en digital 3D-modell.

Jag började med att skissa på husets placering och po-
tentiella volym. Till en början provade jag mig fram i plan-
ritning. Jag insåg ganska snabbt att det var relativt menings-
löst att utgå från planen. Denna plats handlar så mycket om 
lutningen. Jag ville testa så mycket som möjligt för att kunna 
argumentera för mitt slutgiltiga val. Inledningsvis föreställde 
jag mig att ett kvantitativt testande skulle vara smidigast i min 
digitala modell, men jag blev snabbt motbevisad. I detta tidiga 
skede var datormodellen allt för precis och konkret. Jag valde 
istället att göra mina volymstudier främst i min fysiska modell. 
Jag mindes hur Jørn Utzon en gång i tiden volymskissat med 
hjälp av sockerbitar. Det visade sig att just sockerbitens mått 
passade min modell väldigt fint. En sockerbit motsvarar sexton 
kvadratmeter yta och tre meters höjd, mått som fick agera som 
en slags stödmodul i mitt skissande. Sockerbitarna tillät mig 
att snabbt flytta runt och tillverka nya skisser så fort jag fick 
en ny idé. De blev en väldigt viktig del av mitt volymskissande. 
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FOTON     /    Volym- och placeringsstudier i modell (1:250) med sockerbitar
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Sockerbitarna hjälpte mig att förstå hur jag kunde arbeta med 
nivåskillnader och platsens höjder. De varianter som blev extra 
intressanta testade jag i min digitala modell för att se dem från 
mer realistiska vinklar. Nackdelen med den fysiska modellen 
var att den inte gav känsla för det grodperspektiv som man 
först möter huset i. I min digitala modell kunde jag förstå 
det bättre genom att placera kameran i ögonhöjd på olika 
positioner. 

En annan nackdel med sockerbitarna var förstås dess be-
gränsning i mått och proportioner. Genom att så smått börja 
skissa på planritningar med utgångspunkt i de abstraherade 
volymerna började jag också utmana måtten litegrann. Skissen 
i plan blev viktig för att förstå vilka funktioner jag ville få in 
och hur stor plats de behövde ta. Jag kom fram till att tomten 
är relativt liten och att grodperspektivet också mådde bra av 
en lite nättare volym. 

Härifrån skissade jag parallellt i modell, plan och sektion 
på några olika varianter. Jag beslöt mig för att koka ner dem 
till två olika typologier och jämföra dem med varandra för att 
enklare kunna utvärdera vilken som var mest intressant att 
fortsätta utveckla. 

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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4.3 TVÅ TYPOLOGIER

Jag identifierade två typologier bland mina skisser; de som löp-
te horisontellt längs höjdkurvorna och de som löpte vertikalt 
mot höjdkurvorna. För att kunna resonera kring typologierna 
fullt ut renritade jag två exempel på hur de skulle kunna se ut. 
Jag försökte så långt som möjligt föreställa mig hur de skulle 
fungera både volymmässigt på platsen men också invändigt 
med nödvändiga rum, funktioner, rörelsemönster, utsikter och 
liknande. Jag gjorde typologierna lika stora, 90 kvadratmeter. 
I efterhand önskar jag att jag krympt dem aningen. Mina två 
exempel blev hur som helst ett tydligt underlag att diskutera  
och jämföra utifrån. 

I min jämförelse tog jag precis som förut utgångspunkt 
i mina tankar om mötet med platsen. Jag värderade hur de 
olika typologierna mötte marken, omgivningarna och himlen. 
Jag försökte förstå på vilka sätt som varianterna arbetade med 
platsens befintliga kvaliteter. För att göra det tydligare stolpa-
de jag upp fyra enkla ledord att diskutera kring:

1/ Rörelse - vilka rörelsemönster uppstår av typologin? 
2/ Riktning - vilka riktningar förstärks/förminskas? 
3/ Utblickar - vilka utsikter skapas? 
4/ Klimat - hur påverkas vegetation, ljus och vind?

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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SITUATIONSPLAN     /    Horisontell typologi 1:400

SITUATIONSPLAN     /    Vertikal typologi 1:400
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4.3.1 HORISONTELL TYPOLOGI

Den första typologin förhåller sig till höjdkurvorna genom att 
löpa horisontellt med dem. Volymen riktar sig öst-västligt och 
har en maximerad utsikt mot norr där den mest dramatiska 
havsutsikt finns. Placeringen skapar en tydlig fram och baksi-
da. Baksidan får kvaliteter eftersom den är mer skyddad.

Jag testade en ingrävd variant på denna volym, men lan-
dade i att det skulle förstöra för mycket av platsen. Istället 
skissade jag på pelare, vilket ger ett mindre avtryck men sam-
tidigt resulterar i en högre höjd framtill. 

De små terrasserna som skapas av förskjutningarna i voly-
men blir skyddade från vind. Samtidigt blir de främre uteplat-
serna nästan utan direkt solljus. De som vänder sig söderut får 
tvärtom mycket ljus men ingen direkt havsutsikt. 

Taket och mötet med himlen skulle kunna se ut på en 
mängd sätt för denna variant. Här har jag experimenterat med 
motsatta lutningar för att förtydliga greppet med de förskjut-
na volymerna och terrasserna det skapar. 

Inne i huset rör man sig i princip utan nivåskillnader. 
Huset och grundläggningen kompletterar platsen genom att 
skapa en plan yta. Man upplever inte backen speciellt mycket 
när man är inomhus. Man skulle på så sätt kunna säga att den-
na typologi är mindre platsspecifik. 

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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PLAN     /    Horisontell typologi 1:200

SEKTION     /    
Horisontell typologi 1:200
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4.3.2 VERTIKAL TYPOLOGI

Den andra typologin rör sig vertikalt ner för backen, mot 
höjdkurvorna. Volymen riktar sig nord-sydligt och är till följd 
av sin placering uppdelad i fyra olika nivåer. De olika planen 
gör att huset kan tryckas ner mot marken och på vis inte bygga 
lika högt. Till skillnad från den horisontella varianten skapas 
här inte lika tydliga rum utomhus, varken i trädgården eller 
med terrasser i anknytning till huskroppen. Det innebär också 
att utomhusytorna blir mindre skyddade för vind. 

Taket på denna variant hanterar å andra sidan vinden 
väl. Genom att följa backens lutning flyger vinden likt den 
gjort även innan ett hus blev placerat här. Taket imiterar 
sluttningen.

Inne i huset får man en tydlig upplevelse av nivåskillna-
derna. Till följd av de olika planen och öppningarna åt öst och 
väst blir också utblickarna dynamiska. Den dramatiska utsik-
ten i norr är mindre närvarande än i den förra typologin, men 
finns ändå där som ett resultat av de långa siktlinjer som löper 
genom hela huset mot norr. Rummen blir dessutom dagsljus-
belysta under en större del av dagen med denna placering.

Varje rum är unikt i sin upplevelse, precis som platsen 
beter sig. Typologin är specifik för sin plats. 

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS

PERSPEKTIV    /    Vertikal typologi 
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4.3.3 JÄMFÖRELSE AV DE TVÅ TYPOLOGIERNA

Rörelse. . . Båda typologierna har intressanta rörelsemönster in-
omhus med rundgång i princip alla rum. Den vertikala saknar 
däremot lika många möjligheter att röra sig in och ut på ett 
enkelt sätt.

Riktning.. . Den vertikala typologin arbetar med platsens 
lutning, vilket är intressant i förhållande till frågeställningen. 
Det gör också den varianten mer platsspecifik. Å andra sidan 
är det en mindre traditionell riktning, kanske av en anledning.

Utblickar.. . Havsutsikten i norr blir maximerad i den ho-
risontella typologin. Å andra sidan finns den ständigt närva-
rande i den andra typologin trots att den också får spännande 
utblickar åt väst och öst. Även den horisontella har dock möj-
ligheter för mer intima utsikter.

Klimat.. . Båda varianter är placerade på ett schysst sätt 
gentemot den befintliga vegetationen. Den horisontella typo-
login hanterar klimatet på sitt alldeles speciella sätt med sina 
terrasser. Detta är kvaliteter som den vertikala saknar, men 
som den kanske skulle kunna få inarbetat.

Jag fastnade väldigt starkt för hur den vertikala typolo-
gin talar med platsen genom sina nivåskillnader. Den landar 
mjukare och mer platsspecifikt. Genom grodperspektivet blir 
detta som tydligast, då husets undersida inte är lika framträ-
dande. Dessa anledningar gjorde att jag valde att undersöka 
den vertikala typologin närmare. Kunde det gå att implemen-
tera de kvaliteter som jag skapat i den horisontella?

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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4.4 VIDAREUTVECKLING AV VERTIKAL TYPOLOGI

Jag arbetade länge med en förskjuten variant av min vertika-
la typologi, i syfte att försöka uppnå samma kvaliteter med 
terrasserna som jag identifierat i den horisontella typologin. 
Efter mycket knådande fram och tillbaka kom jag fram till att 
volymen blivit för komplicerad och att terrasserna tog mer än 
de gav. Jag kunde få ut dessa kvaliteter och ännu mer genom 
att istället skapa terrasser runt hela huset. Jag arbetade med 
att minska husets bredd och istället ge plats åt att kunna röra 
sig runt hela huskroppen. På så sätt blir också uteplatserna lju-
sare och rymligare, samtidigt som volymen är enklare och mer 
sammanhållen.

Det fanns kvaliteter i denna förskjutna variant som också 
hade varit intressanta att arbeta vidare med, kvaliteter som 
mitt slutgiltiga projekt kanske saknar. För mig blev beslutet 
också en rent estetisk fråga där jag upplevde att uttrycket av 
en samlad volym gav mer lugn och enkelhet till denna annars 
komplext uppbyggda plats. Dessutom blev terrasserna inte 
speciellt funktionella då jag var begränsad av nivåernas mått 
för att hålla höjderna nere.

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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RUBRIK
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4.5 TANKAR OM BESLUTSFATTANDE

Som arkitekt behöver man kunna fatta beslut och argumen-
tera för dem, vilket inte alltid är helt enkelt. Till skillnad från 
andra konstnärliga discipliner har arkitekter nästan alltid en 
tydlig kontext att ta fasta på och inspireras av. Trots det finns 
alltid mer än ett ”rätt” sätt att göra på. Olika idéer kan genom-
föras olika väl och ha olika för- och nackdelar, men det är svårt 
att fastslå ett enda perfekt angreppssätt. Därför är det viktigt 
att kunna resonera kring sina val. 

Ett grundläggande verktyg för mig att komma igång med 
skissprocessen och hitta argument var att studera referenser. 
Utan att imitera för mycket var det hjälpsamt att inspireras av 
det som fungerat förut och använda det på nytt tillsammans 
med nya inslag. 

Redan innan jag började gestalta hade jag tankar om att 
minimera åverkan på platsen. Det blev under processens gång 
viktigt att begripa vad det innebar och varför det var så viktigt. 
För att helt och hållet förstå skissade jag inte bara på min vi-
sion utan även det motsatta. Genom att testa och jämföra kun-
de jag tydligare se var min initiala känsla kom ifrån. Detsam-
ma gäller min jämförelse av de två typologierna. Med hjälp av 
jämförelsen kunde jag hitta argument för den känsla jag tidigt 
fått för den vertikala varianten. Det blev också tydligare vilka 
kvaliteter den saknade och vad jag behövde vidareutveckla. 

När jag arbetat ett tag med min förskjutna variant på den 
vertikala typologin landande jag i en dålig känsla. Jag trivdes 
inte med förslaget, men kunde inte riktigt sätta fingret på var-
för. Det blir ofta så, att intuition och magkänsla också får spela 
en roll i beslutsfattandet. Intuitionen har inget direkt stöd i 
erfarenheter eller analyser, men kan härstamma från tidigare 
sådana. Det har varit en intressant utmaning att under arbe-
tets gång få reflektera kring min egen magkänsla och försöka 
förstå var den kommer ifrån.

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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4.6 GESTALTNINGSPRINCIPER

Med avstamp i min undersökande skissprocess och mina re-
ferensstudier formulerade jag fyra gestaltningsprincpier som 
förhåller sig till strävan om att gestalta och bygga skonsamt. 
Principerna representerar några av de slutsatser jag dragit av 
mitt arbete, som jag sedan försökt implementera i mitt gestalt-
ningsförslag på tomten i Skäret.

1. Plintgrund: Att bygga på plintar resulterar i ett mindre 
avtryck på platsens naturliga mark. Uttrycket som skapas blir 
lätt och svävande. Genom att låta huset gestaltas i lösvirke kan 
det byggas på ett skonsammare sätt.

2. Platsens karaktär i huset: Att låta volymen löpa mot 
höjdkurvorna förstärker platsens lutning även inne i huset. 
Greppet tar hänsyn till platsens karaktär. Denna princip är 
dessutom extra bra för just min tomt eftersom den bidrar till 
att minska huset storlek sett underifrån. 

3. Diskret gestaltning: Ett enkelt formspråk med dämpat 
material- och färgval kan göra att huset upplevs mer diskret i 
sin kontext. På så sätt kan åverkan på platsen upplevas lägre.

4. Kopplingar inne-ute: För att platsen ska vara ständigt 
närvarande i huset krävs att kopplingarna mellan inomhus och 
utomhus är starka. Gestaltningen ska göra det enkelt att röra 
sig mellan olika klimat samt att uppleva naturen inifrån huset.

UNDERSÖKANDE SKISSPROCESS
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5.1 HUSET I SIN KONTEXT

Huset på Skrehällan skymtar fram redan då man svänger av 
från Skäretvägen och riktar blicken upp för backen. Eftersom 
huskroppen löper ned för sluttningen är det en ganska dold 
volym som träder fram. Den svarta färgen på fasadpanel och 
tak smälter in mot den gröna växtligheten runtomkring, och 
talar samtidigt med sina svartmålade grannbyggnader. 

Mitt val av en volym som löper mot höjdkurvorna strider 
något mot traditionen i byn. Nästan alla befintliga hus ligger 
med långsidan mot norr och havet, vilket syns i sektion AA. Å 
andra sidan finns ingen annan tomt som riktigt liknar Skrehäl-
lan. De flesta andra är betydligt planare vilket gör det naturli-
gare att följa traditionen där.

Bostaden jag gestaltat är tänkt att kunna brukas flexibelt, 
samtidigt som det varit viktigt att begränsa ytorna. Rummen 
är effektivt planerade och utgör tillsammans en boarea på 75 
kvadratmeter. Jag har föreställt mig att en familj med barn kan 
bo här permanent såväl som att en grupp vänner kan hyra hu-
set en vecka. Det finns fyra sovplatser i huset, sex om man kan 
tänka sig att ligga nära. Jag har försökt att inte vara allt för låst 
i normer om vad ett sovrum ska eller brukar vara, utan istället 
tänkt lite friare i syfte att inte begränsa mitt undersökande. 
Skulle ytterligare behov uppstå hos brukaren finns också ett 
litet uthus på tomten som kan inredas med en dubbelsäng. 

BYGGAREA: 85 kvm 
BOAREA: 75 kvm 
SOVPLATSER: 4-6 stycken 
 
PLACERING: 33-38 m.ö.h 
HÖJD NORR: 3000 + 400mm 
HÖJD SÖDER: 2400 + 400mm 
 
TAKLUTNING: 2 / 11 / 2 grader
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SITUATIONSPLAN     /    Skäret 1:4000

SEKTION AA     /    Från Skrehällan ner till havet 1:1000
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VISUALISERING     /   Exteriör vy från grusvägen. Huset möts underifrån.
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5.2 HUSETS DELAR

Mitt hus är komponerat av få och enkla element. Fyra bjälklag 
ligger på plintar maximalt intryckta mot backen, anslutna sin-
semellan med trappor i olika längder.

Volymen öppnar upp sig mot havsutsikten i norr och 
mot den intima växtligheten i söder. Mot öst och väst reser 
sig lösvirkesväggar med tre högsmala öppningar i respektive 
väggparti. Som ett yttre skal står 20 tunna stålpelare runt om 
huskroppen. Tillsammans med det utkragade taket skapar de 
en mellanzon mellan ute och inne. 

Taklutningen imiterar platsens sluttning, men har i bör-
jan och slut fått planas av. Takets riktning blir på så sätt inte 
fullt så våldsam.

Att huset är så enkelt ihopsatt skapar möjligheter för 
flexibilitet. Något av de fyra planen skulle i teorin kunna för-
längas om huset någon gång skulle behöva byggas till. Kom-
poneringen bidrar också till en tydlighet på denna annars lite 
svårlästa plats. 



84 HUSET

PLINTARNA - MÖTET MED MARKEN

VÄGGARNA - MÖTET MED OMGIVNINGEN

TAKET - MÖTET MED HIMLEN
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VISUALISERING     /     Exteriör vy från tomtens nordöstra hörn
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PLAN     /    Gestaltningsförslag 1:200
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5.3 PLANLÖSNING

Från den lilla parkeringsplatsen i tomtens nordvästra hörn nås 
huset via enkla trappsteg upp för backen. Sista biten kan man 
röra sig skyddat under det utkragade taket. Här kan man ta av 
sig sina leriga vandringsskor innan man kliver in i huset. På 
morgonen kan man röra sig torrskodd upp till den skyddade 
uteplatsen i trädäckets sydöstra hörn.

Huset är 6,3 meter brett och består av fyra nivåer med 
olika funktioner. Det lägsta och nordligaste planet är av social 
karaktär. Här kan man äta middag både ute och inne eller läsa 
en bok i den platsbyggda soffan. Nästa plan är till för mat-
lagning. På trädäcket finns en kryddlåda och inomhus en stor 
köksö med utsikt över havet. Plan tre och fyra är mer intima, 
med sina två badrum och sovrum. Utomhus finns här en plats-
byggd soffa, en utedusch skyddad från insyn och en sittplats 
med morgonsol. 

Alla nivåer har siktlinjer åt både väst-öst och norr-söder. 
Åt väst och öst är utblickarna inramade medan de öppnar upp 
sig mer mot norr och söder.

På alla plan finns dörrar ut till terrassen, samt möjlighet 
att vädra genom de högsittande fönsterna. Trapporna som lö-
per längs fasaderna möjliggör för rundgång både inomhus och 
utomhus.

Nästan alla innerväggar har fått fyllas med olika funk-
tioner i form av förvaring, en liten toalett och en våningssäng. 
Greppet skapar en tydlig ordning och hjälper samtidigt till att 
effektivisera bostadens ytor.

I det nordöstra hörnet finns en liten komplementbygg-
nad med lättåtkomlig förvaring av cyklar, ved, barnvagnar och 
liknande. Det lilla huset rymmer även en verkstad som också 
skulle kunna möbleras som gästsovrum. 

INTIMITET

SIKTLINJER

RUNDGÅNG

FUNKTIONELLA 
VÄGGAR

ÖPPET/STÄNGT
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PLAN     /    Gestaltningsförslag 1:100
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När man kliver in i huset möts man av en siktlinje genom det 
lilla sovrummet. Havsutsikten går att skymta bakom grannens 
tak. I dessa öst-västliga fönsteröppningar flödar det in vackert 
ljus morgon respektive kväll.

Mot norr är fasaden helt uppglasad för att fullt belysa 
den effektfulla havsutsikten. Detta fönsterparti är också helt 
öppningsbart. Varma regniga sommarkvällar kan man sitta 
och sippa på det sista vinglaset under tak med partiet helt öp-
pet. Från köket når man också enkelt en möblerad uteplats 
med havsutsikt.

Söderfasaden är även denna av öppen karaktär, men med 
en bröstning på 50 centimeter för att fungera tillsammans med 
säng och badkar interiört. Här finns en intim utsikt mot den 
vildvuxna ”växtryggen” på tomten. 

SEKTION AA     /    1:100

1. HALL 
2. GROVINGÅNG & TVÄTTSTUGA 
3. GÄSTTOALETT 
4. BADRUM 
5. FÖRVARING (PLATS FÖR TEKNIK) 
6. SOVRUM MED DUBBELSÄNG 
7. SOVRUM MED VÅNINGSSÄNG 
8. KÖK 
9. VARDAGSRUM & MATPLATS 
10. UTEPLATS MED KVÄLLSSOL 
11. KRYDDODLING 
12. PLATSBYGGD UTESOFFA 
13. UTEPLATS MED MORGONSOL 
14. UTEDUSCH
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VISUALISERING     /    Vy från entré ner mot havet
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VISUALISERING     /     Siktlinje från entré till litet sovrum
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5.4 INTERIÖRA MATERIAL

Materialpaletten är interiört relativt monokrom i syfte att för-
stärka den lugna atmosfär som platsen i sig besitter. På samma 
sätt har jag inspirerats av platsen då jag föreställt mig att de 
flesta material ska kunna vara lokalt producerade. För att full-
följa arbetets syfte känns det viktigt att även i denna mindre 
skala förankra besluten i platsens karaktär.

Alla innerväggar är förutom i badrummen klädda i en 
ljusbetsad plywood. Ett relativt billigt material som ger en na-
turlig och avslappnad känsla. Undertaket är också i plywood-
skivor, men i en annan behandling för att det ska kunna funge-
ra utomhus också. Golvet är ett solitt trägolv i ek. Plankorna är 
breda och linjerar utomhus med fasadpanelens rytm.

Inspirationen till materialpaletten i badrummen kom-
mer från  stenstränderna i byn. Väggar och golv är klädda med 
en kakelplatta som liknar sandsten. Tillsammans med lokal 
granitsten skapas lite varmare rödaktiga toner. 

1. UTOMHUSBEHANDLAD PLYWOOD 
2. LJUSBETSAD PLYWOOD 
3. EKGOLV 
4. KAKELPLATTA SANDSTEN 
5. RÖDTONAD GRANIT 
6. GRÖNGRÅ FÄRG 
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VISUALISERING     /    Vy mot kök och vardagsrum. När de stora 
viktpartierna är öppna tas gränsen mellan inne och ute bort. Den 
platsbyggda soffan och bänken sparar plats i rummet.
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5.5 INTEGRERADE MÖBLER

En del av mitt arbete om att gestalta utan att göra för stor 
åverkan har handlat om att försöka hålla ytorna nere. Därför 
har jag arbetat en hel del med att skapa platseffektiva rum. 
För att kunna åstadkomma platseffektivitet har jag integrerat 
möblerna i arkitekturen så långt som möjligt. Väggar, trappor 
och nischer har fått olika funktioner. Hela huset är lite som en 
stor möbel.

Den fasta möbleringen kan också betraktas ur ett hållbar-
hetsperspektiv då den kan minska sannolikheten för slit-och-
släng-trender hos den boende. Det är också positivt om huset 
skulle användas för att hyras ut till olika brukare.

I vardagsrummet bygger trappa, matbänk och soffa på 
samma element. I det lilla sovrummet är våningssängarna in-
tegrerade med vägg och trappa. Även i det större sovrummet 
är sängen platsbyggd, med utdragbara lådor i sängbotten för 
smart förvaring.

Hela huset är också fyllt med garderober och skåp som i 
princip bildar bostadens innerväggar.

För att återkoppla till den lugna och enkla ton som ge-
nomsyrar huset är alla integrerade möbler byggda i plywood. 
Materialets ljusa ton hjälper till att sprida dagsljuset i de små 
rummen.

VISUALISERINGAR    /    
1. Integrerad soffa 
2. Platsbyggd våningssäng 
3. Platsbyggd säng
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VISUALISERING     /    Siktlinje från litet sovrum till badrum
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VISUALISERING     /     Siktlinje från sovrummet ner till vardagsrummet



100 KAPITEL

5.6 EXTERIÖR & FASADER

Huset är byggt i trä och klätt i 420mm breda ramsågade plan-
kor av douglasgran. Fasaderna håller en öppnare karaktär åt 
norr och söder och en mer sluten åt öst och väst. Öst- och väst-
fasaden har fönster från golv hela vägen upp till tak. Den långs-
mala formen är tänkt att stärka väggarna som element och där-
med också husets riktning. Som ett resultat av planlösningen 
är huset lägst baktill mot söder, där rummen interiört är av 
mer intim karaktär. Takhöjden är här 2,4 meter. Som högst är 
huset i vardagsrummet i norr, rummet där man troligen vistas 
mest i denna bostaden. Längst ut i norr mäter huset 3 meter.  

FASAD MOT ÖST     /     1:100
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Det har varit grundläggande att man ska kunna röra sig ut en-
kelt från alla rum, viktigt i ett hus man spenderar mycket tid 
i på sommaren. Det yttre skalet med stålpelare och det utkra-
gade taket underlättar för detta. Pelarna spelar både en visuell 
och funktionell roll. De bidrar till att markera skyddade zonen 
mellan ute och inne, samtidigt som de håller fast taket och 
trädäcket i både praktisk och estetisk mening. 

Det utkragade taket skapar ett klimatskydd då det skär-
mar av mot både sol och regn. Taket är klätt i svart plåt och har  
integrerad avvattning i norr respektive söder.

FASAD MOT NORR     /     1:100
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De breda plankorna som pryder husets fasad är målade med 
en svart slamfärg. Valet föll på svart då färgen har en krym-
pande effekt och på så sätt gör att huset upplevs mer diskret. 
Jag har också inspirerats av de många hus i byn som har svarta 
träfasader med markerade fönsterkarmar. För att öppna upp 
och skapa kontrast är tak och golv precis som fönsterkarmar 
i naturträ. 

Fönsterna på söderfasaden har fått sin egen uppdelning 
för att bryta av den annars strikta symmetri som utmärker 
huset. På denna fasad finns också en träbänk i vind- och in-
synsskyddat läge. 

FASAD MOT SÖDER     /     1:100
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FASAD MOT VÄST     /     1:100
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5.7 KONSTRUKTION & DETALJER

Hela huset vilar på 26 stycken plintar, gjutna i marken på 
frostfritt djup. Plintarna är förankrade i träpelare som bär 
upp huset. För att stötta upp det överhängande trädäcket är 
ett dragstål fäst mellan pelaren och bjälklaget. Bjälklaget be-
står av en plåtklädd blindbotten, läkt, vindduk, isolering och 
balkar. Överst ligger trägolvet i ek.

Väggarna är en lösvirkeskonstruktion bestående av 
plywood, liggande reglar med isolering, ångspärr, stående 
reglar med isolering, vindduk, spikpanel och ytterpanel. Yt-
terväggarna är klädda i 420mm breda plankor av douglasgran. 
Plankorna är extra breda för att skapa en okonventionell rytm 
på fasadpanelen. Innerväggarna är klädda i plywoodskivor. 
Fönsterna har tunna träkarmar. Dörrar och öppningsbara 
fönster har sin yttre karm inbyggd i väggen.

På husets långsidor står stålpelarna som har en diameter 
på 75mm. Stålpelarnas konstruktiva funktion är att hålla fast 
taket som annars skulle kunna skadas i stormar som slår extra 
hårt här vid kusten. En extra smidig grej är att stuprören som 
dras ner i norr och söder försvinner i mängden tillsammans 
med pelarna.

Husets tak består av två horisontella delar och en dia-
gonal. De horisontella delarna lutar åt norr respektive söder 
med 2 grader för att hantera takavvattningen. I kortändarna 
av taket finns stuprännorna. Takbjälklaget består av ett un-
dertak i plywood, glespanel, plastfolie, balkar och isolering, 
reglar och luftspalt, råspont och takpapp. Taket är klätt i svart 
falsad plåt.

1. PLÅTTAK 
2. TAKBJÄLKLAG 
3. INNERVÄGGAR  
4. YTTERVÄGGAR 
5. STÅLPELARE 
6. INNERGOLV 
7. GOLVBJÄLKLAG 
8. PLINTGRUND 
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FASADUTSNITT     /     Fasad mot öst 1:40

PLANUTSNITT     /    Detalj med inbyggda karmar 1:40
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TAK 
Falsad plåt 
Takpapp 
Råspont, 22 
Regel (luftspalt), 45x70 
Limträbalkar + isolering, 325 
Plastfolie 
Glespanel, 22x120 cc400 
Plywood, 12

GOLV 
Plankgolv ek, 12 
Limträbalkar + isolering, 310 
Vindduk 
Läkt, 28x70 cc 300 
Blindbotten 12 
Plåt

VÄGG 

Plywood, 12 

Regel + isolering, 45x70 

Ångspärr 

Regel + isolering, 45x195 

Vindduk 

Spikpanel, 22x120 

Fasadpanel, 420x22

SEKTIONSNITT     /     Detalj 1:40
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PLINTPLAN     /     1:100
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TAKPLAN     /     1:100
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6.1 REFLEKTION

När vi bygger på platser likt Skrehällan blir det extra viktigt 
att vara medveten om sina val och ställningstagande. Det har 
varit väldigt lärorikt att undersöka hur den processen kan se 
ut. Under arbetets gång har jag fått ökad förståelse för vilka 
problem man kan ställas inför och hur man kan hantera dem 
på olika sätt. Jag har fått reflektera kring mina beslut och vad 
de inneburit.

Undersökande processer är sällan helt linjära och så har 
inte heller min varit. Arbetet har snarare fått växa fram orga-
niskt med skisser och testande fram och tillbaka. Det är först 
i efterhand jag på riktigt kunnat se mönster och hitta orsaker 
jag inte sett lika tydligt tidigare. Det har funnits flera tillfällen 
då jag tvivlat på om det överhuvudtaget skulle gå att få ihop 
ett fungerande projekt på denna kluriga tomt. I stunder jag 
äntligen trodde jag löst ett problem, hade ett annat uppstått 
som följd av det. Grodperspektivet och det våldsamma uttryck 
det skapar har förföljt mig genom hela arbetet. Det har varit 
en komplicerad men spännande utmaning att försöka gestal-
ta lågmält på en tomt som lutar åt alla håll och bara nås 
underifrån.

Att bygga hus kommer att lämna avtryck på platsen hur 
man än gör. Jag har i mitt projekt försökt minimera det av-
trycket bland annat genom att ställa huset på plintar och hål-
la nere ytorna. Faktum kvarstår att ett avlopp ska grävas och 

FOTO     /   
Stenstrand i Skäret (Eget foto)
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att marken på tomten kommer få sig en törn även om huset 
byggs utan stort maskineri. Å andra sidan ger mina val goda 
möjligheter för naturen att återhämta sig efter byggprocessen. 
Alternativet, att gräva eller spränga bort mark och bygga in 
sig i backen, hade sannolikt kommit med vissa fördelar. Det 
hade förmodligen gjort gestaltningsarbetet lite enklare, då 
man hade kunnat jobba lite som man gör med vilken annan, 
mer plan, tomt som helst. Plintgrunden försvagar på sätt och 
vis också kopplingarna med den faktiska marken. Genom att 
lägga bjälklagen dikt an mot marken hade man kunnat skapa 
friare rörelser. Jag tror samtidigt att en annan grundläggning 
fortfarande hade gjort det besvärligt att hantera grodperspek-
tivet. Eftersom tomten har massa små bulor är det inte heller 
speciellt lätt att koppla helt plana terrasser till marken. Dess-
utom hade många av de fina egenskaper som platsen idag be-
sitter riskerat att försvinna för alltid.

Under processen har jag fått stor hjälp av mitt arbete i 
modell. Den fysiska modellen för dess förmåga att abstrahera 
och möjliggöra för kvantitativt testande, och den digitala för 
att jag kunnat se mina volymer ur verkliga perspektiv. På sam-
ma sätt har mina referenser drivit arbetet framåt. Den inspira-
tion jag fått från dom har varit hjälpsam, inte minst i de mer 
tvivlande stunderna. En metod jag önskar att jag använt mer är 
sektionsskissen. I efterhand kan jag se att den kunde varit till 
nytta i många situationer då jag inte utnyttjat den.

FOTO     /   
Tomten på tomten (Eget foto)
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Jag upplever att mitt gestaltningsförslag ur flera aspekter sva-
rar till den skonsamhet jag letat efter i min undersökning. Det 
finns kvaliteter ur ett byggtekniskt perspektiv eftersom huset 
byggs av mindre delar som inte kräver stort maskineri. Struk-
turens enkelhet och tydlighet bidrar också till att huset blir 
enklare att bygga och således gör mindre åverkan på platsen. 
Grundläggningen på plintar och den doldhet som husets rikt-
ning och placering innebär hjälper också till att göra volymen 
mer diskret och försiktig. Efter många skissrundor landande 
jag i en helt rätvinklig volym. Jag tycker att den enkla formen 
tillsammans med dess svarta fasadpanel bidrar till ett lugn på 
platsen. Planlösningen har trots dess enkelhet och symmetri 
inte varit helt lätt att komponera med alla trånga mått som 
skulle stämma. Jag har jobbat mycket med att krympa ytorna.

Det går att diskutera huruvida huset skulle kunna fått 
vara ännu mindre. Till exempel skulle man kanske kunna slopa 
en av de två toaletterna i detta lilla hus. Något som också tillåts 
ta stor plats är husets trappor, som i och för sig varit väldigt 
viktiga för rundgången som i sin tur ökar flexibiliteten. Husets 
storlek och dess funktioner har varit en konstant avvägning 
där jag till slut landade i mitt förslag. Eftersom det ändå inne-
bär en viss skada för platsen att överhuvudtaget bygga, landade 
jag i att det fanns fördelar med att huset då fick möjlighet att 
användas något flexibelt. För att olika brukarkonstellationer 
skulle kunna bo i huset beslöt jag till exempel att ha två bad-
rum och trappor längs båda sidor av huset.

Fönstersättningen blev som ett resultat av strävan efter 
enkelhet och lugn nästan helt symmetrisk. Jag har brottats lite 
med att symmetrin begränsar för specifika utsikter. Kanske 
hade det varit mer dynamiskt att ha någon mer riktning vad 
gäller volymen och de utblickar som skapas. Å andra sidan är 
utsikten vacker på sitt eget sätt åt alla håll på den här tomten. 
Då kanske inte symmetrin skadar, utan istället bidrar till en 
tydlighet och starka siktlinjer. Det var där jag landade till slut.

Mitt fokus har varit att skapa effektiva ytor snarare än 
flexibla. Som följd har jag haft ett fritt angreppssätt kring till 
exempel sovrum. Att bara ha två sovrum som går att stänga 
om passar inte alla konstellationer. I vissa avseenden hade det 
varit bättre att lösa ett till separat sovrum. Då hade huset blivit 
större men också lite mer flexibelt.
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Om arbetet skulle utvecklas vidare hade det varit intressant 
att reflektera mer kring ”trädgården” och hur den skulle kunna 
användas. Med min grundidé om att bevara i största möjliga 
mån i bakhuvudet, hade det varit spännande att gestalta min-
dre delar och se hur det kunnat gynna tomten i sin helhet. På 
presentationen av arbetet uppkom en diskussion om huruvi-
da man skulle kunnat placera ut mindre plattformar på några 
olika platser. Jag tror det hade varit givande att titta närmare 
på en sådan lösning. Detsamma gäller uthuset som inte heller 
fått vidareutvecklas till sin fulla potential. Jag tror att uthuset 
tillsammans med trädgården skulle kunna bidra till att knyta 
samman gestaltningsförslaget med platsen ytterligare.

6.2 SLUTORD

Det har varit väldigt lärorikt och intressant att få fördjupa sig 
i detta ämnet. Jag har lärt mig massor om att förstå en plats 
karaktär och hur man kan arbeta med den när man gestaltar.  
Min skissprocess och mina reflektioner resulterade i en slags 
metodik, som jag hoppas kunna få möjlighet att fortsätta an-
vända i mitt arbetsliv. Att stanna upp och reflektera när man 
skissar kan vara väldigt givande. Genom att studera och jäm-
föra idéer kan man bättre förstå deras fördelar och nackdelar.  

Att bygga hus kommer ju att lämna avtryck på platsen 
hur man än gör. Mitt hus på Skrehällan är ett förslag på hur 
man kan minska det avtrycket och samtidigt skapa ett my-
sigt hus där man inte bara bor på platsen utan också med den. 
Jag hoppas att mitt arbete kan bidra till diskussionen om hur 
vi bör och kan förhålla oss till plats och ursprunglig karaktär 
när vi gestaltar. Min förhoppning är att min skissprocess kan 
inspirera till metoder att förstå en plats och argumentera för 
sina val.

6.3 TACK

Tomas för engagemang och klok vägledning 
Jesper för intressanta diskussioner och goda råd 
Mamma för all hjälp och ditt ovärderliga stöd 
Pontus & Sophie för att jag fick experimentera med er tomt 
Felicia för pepp, skratt, promenader och dumma frågor
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